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 چكیده 

های دراز که معمولا  ای با پاهای بلند یا خیلی بلند، بال باشند. آبچلیک، پرنده گونه می 7000راسته وتقریبا  27پرندگان دارای 

دار است و منقار دراز و باریک که ممکن است راست یا خمیده باشد. هدف از انجام این پژوهش، مطالعه  تیز و زاویه نوک

ها جز پرندگان آبزی از گروه  صفرا در پرنده آبچلیک در مقایسه با اردک خانگی بود. پاشلک کیسههیستومورفولوژیک کبد و 

ها و پرندگان اعم از خانگی و وحشی  ها، دام دانیم اهمیت کبد و کیسه صفرا در بدن انسان طور که می باشند. همان آبچیلکان می

طور تصادفی و با مجوزی که  پرنده بالغ نر و ماده را به 10پژوهش، طی سالیان دور بر کسی پوشیده نیست. برای انجام عملیات 

ها، نمونه بافتی گرفته شد  از محیط زیست شهرستان ساری گرفته شد تهیه و مورد مطالعه مورفولوژی قرار گرفتند و از همه آن

یزی صورت گرفته است. نتایج آم ( رنگH&Eسازی، به روش معمولی و آزمایشگاهی با هماتوکسین و ائوزین ) و پس از آماده

های آبچلیک  که میانگین عرض لوب راست کبد در پرنده باشند. ها بیانگر مطالب زیر می آمده از این پرنده دست به ماکروسکوپی

است. همچنین میانگین عرض و  متر شده میلی 09/10و طول آن نیز برابر با  00/6متر برابر با  گیری شده بر حسب میلی نمونه

آمد همچنین میانگین عرض کیسه صفرا در  متر بدست میلی 34/19و  01/10چپ کبد این پرندگان به ترتیب برابر با  لوبطول 

است. همچنین  متر شده میلی 00/02و طول آن نیز برابر با  21/3متر برابر با  گیری شده بر حسب میلی های آبچلیک نمونه پرنده

 04/66و طول آن نیز برابر  96/31متر برابر با  گیری شده بر حسب میلی نمونه های راست کبد در اردک میانگین عرض لوب

متر  میلی 36/00و  14/41ها به ترتیب برابر با  چپ کبد این اردک است. همچنین میانگین عرض و طول لوب متر شده میلی

چپ و  میانگین طول و عرض هر دو لوب توان بیان داشت که های انجام شده می گیری در نهایت با مقایسه اندازه آمد. دست به

 00/0آمده که کوچکتر از  دست داری به راست اردک نسبت به پرنده آبچلیک بیشتر است همچنین با توجه به ضریب معنی

 باشد. دار می است این تفاوت معنی

 

 های کوپفر، سینوزوئیدهای کبدی شناسی، سلول ریخت ،صفرا کیسه ،هیستومورفولوژیک ،مورفولوژیکهای کلیدی:  هواژ
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 مقدمه

خورند. بخشی هم  های گیاهان هرز و جانوران مرده را می آور، موش، دانه ها سود بسیار دارند. حشرات زیان پرندگان برای انسان

 دهند. ها را تشکیل می غذای انسان

شکل است.  ها هم دهند. نر و ماده آن های بزرگ تشکیل می ها گله اجتماعی بوده و بعضی از آنپرندگانی هستند آبچر که نسبتا 

سانان با جثه کوچک یا متوسط و پاهای کوتاه یا بلند  ای از راسته سلیم تعلق دارند که تیره 1این پرندگان به تیره آبچلیکان

دار است و منقار دراز و  های دراز که معمولا نوک تیز و زاویه الای با پاهای نسبتا بلند یا خیلی بلند، ب است. آبچلیک پرنده

گاه و  ها اغلب در تابستان و زمستان متفاوت است نوار بالی و طرح دم باریک که ممکن است راست یا خمیده باشد. پر و بال آن

ی زاد و ولد خود    جنوبی منطقه ها را در سواحل ها مهاجرند و تابستان ها اهمیت زیادی دارد. بیشتر آن دم در تشخیص آن

ها پوشیده از کرک و پر است و بعد از خروج از تخم قادر به  سازند. بدن جوجه آن گذرانند. معمولا روی زمین آشیانه می می

 باشد غذایشان شامل مواد مختلف حیوانی و بعضی از موادگیاهی است. هدف ما در این مقاله سه موضوع است: فعالیت می

 مورفومتریک نواحی مختلف کبد در پرنده آبچلیک  در مقایسه با اردک خانگی مسکوییمطالعه  -

 مطالعه توپوگرافی، مجاورت کبد رنگ و شکل کبد در پرنده آبچلیک  -

 مطالعه هیستولوژیک نواحی مختلف کبد در پرنده آبچلیک در مقایسه با اردک خانگی مسکویی -

 

 های آبچلیک: گونه

 چلیک عبارتند از:های آب انواع گونه

 گرگی زی، آبچلیک خاردار، آبچلیک آوازخوان، آبچلیک زوزه آبچلیک تک

سانان  داران و رده پرندگان و راسته آبچلیک باشد که متعلق به شاخه طناب ای به نام پاشلک می های آبچلیک پرنده یکی از پرنده

 باشند.  می 2و تیره آبچلیکان و گونه گالیناگو

و     قراردارند Gallinago ,coenicorypha، Lymnocryptesباشند و در سه رده  ها که از خانواده آبچلیکیان می پاشلک

دار دارند  گردند و پرهایی نقش مهرگان می های گلی به دنبال بی باشند و به کمک آن در زمین دارای منقاری بلند و باریک می

 آورد.   یکه استتار خوبی را برای آنان فراهم م

باشد. پاشلک  های بزرگ و معمولی و کوچک می دارای پراکندگی جهانی هستند که در اندازه Gallinagoهای  پاشلک

ای با منقار دراز و راست که معمولا خود را از انظار  ای است باتلاقی به رنگ قهوه متر طول دارد و پرنده سانتی    26معمولی 

خراشش هنگام فرار از خطر  یق آن میسر نیست ولی به وسیله پرواز زیگزاگ و جیغ گوشدارد و مشاهده دق مخفی نگاه می

اندازه پاشلک بزرگ  تر و تقریبا هم توان آن را به آسانی تشخیص داد. پاشلک معمولی از پاشلک کوچک خیلی درشت می

ای دارد ولی پاشلک  قابل ملاحظه های دمش سفیدی ها و دمش کمی سفیدی دارد پاشلک بزرگ بالغ در گوشه باشد. کناره می

باشد.  می Gallingo gallingoی مورد مطالعه در این پژوهش پاشلک معمولی  کوچک اصلا دمش سفیدی ندارد پرنده

ای  ای است آبچر، جثه باشد. پرنده متر می سانتی       7متر طول دارد و منقارش حدود  سانتی    26مشخصات ظاهری این پرنده 

راه تیره و منقار بلند و تیره  ای با خطوط طولی زردرنگ و در سینه خطوط افقی تیره، پهلوها راه و روی بالش قهوهمتوسط دارد 

 دارند. دارند که در هنگام پرواز آنرا پایین نگه می

که ما با  گونه دارد 00پرندگان موجود در راسته آبچلیکان دارای عادات متفاوتی هستند، اندازه جثه کوچک تا متوسط است و 

 شویم: چند نمونه آشنا می

 شود. می دیده   کند. به صورت مهاجر در ایران  پاها و منقار قرمز و در سواحل درای اژه زیست می -خوار: سیاه و سفید صدف -1

                                                           
1
 Scolopacidae 

2 Gallinago 
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ها در خلیج فارس و  نوک ضخیم و طویل است. در سواحل دریاها و جزیره –خوار: بدن سفید و سیاه  سلیم خرچنگ -2

 کند. سرخ زیست می دریای

کند.  های شیرین، سواحل شنی و جزایر زیست می کند و در سواحل آب ها تغذیه می مهرگان و خرچنگ سلیم طوقی: از بی -3

 کند. به خلیج فارس مهاجرت می

 ود.ش می دیده   کند و صدای سوت مانند دارد. در ارمنستان، سوریه و ایران  سلیم شنی: از کرم و حشرات تغذیه می -4

کند. در زمستان به سواحل  های کوچک، زندگی می های خشک، ارتفاعات و گاهی در سواحل مرداب سلیم آسیایی: در فلات -0

 کند. شمالی خلیج فارس و دریای عمان مهاجرت می

حل هریرود سازد. در سوا های جاری یا ساکن آشیانه می سلیم بلوطی: روی زمین شور در مناطق استپی و بیابانی دارای آب -6

 شود. می دیده   در شمال شرق ایران 

 شود. می دیده   سلیم طلایی: در سواحل خزر و مدیترانه  -7

 شود. می دیده   غرب ایران  سازد. در جنوب شیرین روی زمین آشیانه می های سلیم سینه سیاه: در اطراف آب -0

سازد. در ایران، ترکیه و قفقاز  های نرم آشیانه می زمینخروس کولی: در مناطق مرطوب و چمنزارها یا حفر گودال در  -9

 شود. می دیده   

 کند. سازد و در زمستان به یران، ترکیه و آفریقا مهاجرت می های شمال اروپا و آسیا آشیانه می پاشلک بزرگ: در تالاب-10

 راسته غاز شكلان

 گردن دراز و باریک دارند و شامل دو گروه اصلی هستند:آبزی، جثه بزرگ، منقار پهن و بزرگ کشیده، پاها نسبتا کوتاه و 

 ی قوها و غازها تیره -

 ها ی اردک تیره -

  1خون دستگاه گردش

تکاملی را به  هـای خون در پرندگان و پستانداران تفاوت چنـدانی نـدارد امـا ایـن دو گـروه خاصـه طرح عمومی دستگاه گردش

 هـای بطنـی آن قطـور اسـت.   ای و بـزرگ اسـت و دیـواره حفرهاند. قلب چهار  طور موازی کسب کرده

مانند  خـون در پرنـدگان هـم شـود. گـردش قوس آئورتی برعکس پستانداران کمی بالاتر از قلب به سمت راست خم می

 (. 1300، پستانداران مضاعف و کامل است )دانش فر

 

  2دستگاه گوارش 

سنگدان، روده باریک، راست روده، کلواک و مخرج است. دهان فاقد دندان،  معده، دان، نهدستگاه گوارش شامل دهان، مری، چی

مری قرار دارد که در  باشد که انتهای آن دو شاخه اسـت. بعـد از دهـان زبان به صورت یک عضو مثلثی شکل و نوک تیز می

ی داخلی  واقع شده که در دیواره 4ترشحی ی معـده اند آورد. پـس از چینـه را به وجود می 3دان ابتدای گردن متسع شده و چینه

 های گوارشی وجود دارد.  کننده آنزیم آن غدد ترشح

 دهـد.  قراردارد. سنگدان عمل خردکردن غذا را انجـام مـی 0ی عضلانی به نام سنگدان پس از آن کیسه

ی صعودی است. بعـداز دوازدهه  و یک شاخه ی نزولی شکل است و دارای یک شاخه Uبعد از سنگدان، دوازدهه قرار دارد که 

ی  روده دو کیسه روده و راست شـود. حـد فاصـل بـین منتهی مـی 6روده ی روده باریک واقع شده که در انتها به راست بقیه

 (.  1301، شود )حبیبی می روده بـه کلـواک خـتم وجود دارد. انتهای راسـت 1کوچک به نام سکوم

                                                           
1 Circulatory system 
2 Digestive system 
3 Crop 
4 Proventriculus 
5 Gizzard 
6 Rectum 



 فناوری زیست و زیستی علوم مطالعات

 167-193، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

711 
 

 

    2دستگاه ادراری  

کلیه سه  ی متانفریک به رنگ قرمز است کـه هـر دستگاه ادراری در دو جنس نر و ماده مشابه است و شامل یک جفت کلیه

جامد به  گیرند. مثانه وجود ندارد و ادرار به صورت نیمه ی لگن قرار می ها در یک فرورفتگی در ناحیه لوب دارد و در پایین شش

 (.  1300، فر گردد )دانش درون کلواک دفع می

 

    3دستگاه تولیدمثلی  

هـا در فصـل تولیدمثل  ی آن دستگاه تناسلی نر شامل یک جفت بیضه لوبیـایی شـکل کوچـک و شـیری رنـگ اسـت. انـدازه

 شود.   شود که به کلواک ختم می خارج می 4بر شوند. از بیضه مجرای اسپرم برابر بزرگ می 300 تا حدود

های معادل طرف راست  بر سمت چپ رشد کرده و اندام ی تخم ها، فقط تخمدان و لوله تر پرنده در بیشدستگاه تناسلی ماده 

رسند. اویدوکت قبل  می 0شوند بـه قسـمت منبسـط شـده انتهـایی اویـدوکت هایی که از تخمدان آزاد می روند. تخم تحلیل می

کنند، آلبومین یا  اویدوکت عبور می هـا از مسـیر که تخم د. زمانیآور شود و رحم را پدید می از اتصال به کلواک کمی وسیع می

 (.  1300، فر شود )دانش ای به آن اضافه می سفیده توسط غدد ویژه

 

 شناسی کبد در پرندگان   بافت 

س بافت ساختار بافتی کبد در پرندگان از جمله کبوتر مشابه با پستانداران است. سطح خارجی کبد توسط کپسول نازکی از جن

محل ورود سیاهرگ باب  ی ناف کبـد کـه است. کپسول در ناحیه همبند سخت کلاژن موسوم به کپسول گلیسون پوشیده شده

همبند کپسول به داخل کبد کم و  تـر اسـت. معمـولا نفـوذ بافـت و سرخرگ کبدی و خروج مجاری صفراوی اسـت، ضـخیم

های  شود. بافت همبند در این نواحی حاوی رشته می دیده   به فضای پورت  محدود است و تنها در فضای بین لوبولی موسوم

 (.  1394، های رتیکولر است )رضائیان رشته ها نیز بسـیار ظریـف و از جـنس کلاژن است. بافت همبند داخل لوبول

 

  6لوبول کبدی  

شود و  نمی هـا دیـده ـول در اطـراف لوبـولدهند. بافت همبنـد کپس های کبدی واحدهای ساختمانی کبد را تشکیل می لوبول

و سینوزوئیدها که به  های کبـدی ی قرارگرفتن سلول در نتیجه پارانشیم کبد به صورت ممتد دیده شده و تنها به دلیل نحوه

توان لوبـول کبـدی رابه طور فرضی در نظر گرفت.  اند می صورت صفحات شعاعی شکل در اطراف ورید مرکزی قرارگرفته

ها و سینوزوئیدها به شکل  هپاتوسیت وجهـی از بافـت کبـد بـوده کـه های منشوری و شش های کبدی توده نابراین لوبولب

 اند.   گرفته شعاعی در اطراف یک ورید مرکزی قرار

 

   7های کبدی سینوزوئید  

مواد با  فـراوان محـل مناسـبی بـرای تبـادلهای  ترند و با داشتن روزنه تر و بی قاعده های کبدی از مویرگ بزرگ سینوزوئید

های کبدی  سلول هـا  مسـتقیما بـا هـای آنـدوتلیال، آن اند. به دلیل عدم حضور بافت همبنـد در پشـت سـلول پارانشیم کبدی

های  بیشتر سلول اند. باریک هـای آنـدوتلیال کشـیده و ها شـامل سـلول ی سینوزوئید های پوشاننده دیواره اند. سلول در تماس

ای شکل به نام سلول کوپفر بر روی  های ماکروفاژ سـتاره اند. تعداد کمی از سلول ها از این نوع پوشاننده جدار سینوزوئید

                                                                                                                                                                                     
1 Ceacum 
2 Excretory System 
3 Reproductive system 
4 Spermiduct 
5 Infundibulum 
6 Hepatic lobule 
7 Liver sinosoids  
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فرستند.  ها می های آن آندوتلیال و روزنه هـای شان را بـین سـلول گیرند و زواید سیتوپلاسمی های آندوتلیال قرار می سلول

گیرد. علاوه بر دو سلول فوق تاکنون دو نوع  ها صورت می ی کوپفر از طریق مغز استخوان و تبدیل مونوسیتها تکثیر سلول

های  ی چربی و سلول کننده های ذخیره شامل سلول انـد کـه های کبدی شناخته شـده سلول دیگر وابسته به سینوزوئید

 باشند.  دار می حفره

 

    1های ذخیره کننده ی چربی لولس  

دارای  هـا شود کـه ایـن سـلول می دیده   ی چربی  کننده های ذخیره های کبدی، سلول در حد فاصل سینوزوئیدها و سلول

و کمتر در مرکز      ها قراردارند های اطرافی و میانی لوبول ها بیشتر در قسمت سیتوپلاسم با مقادیر زیاد چربی است. این سلول

 شوند.   ها دیده می لوبول

 

  2های حفره دار سلول

 هـا در فضـای اطـراف ها حاوی پاهای کاذب کوتاهی هستند ولی خاصیت فاگوسیتوز ندارنـد. ایـن سـلول این سلول

 .      سینوزوئیدی قراردارند

 

  3هپاتوسیت یا سلول کبدی 

یا دو سینوزوئید، سلول کبدی، سلولی منشوری حاوی شش یا بیش از شش سطح است. سطوح هر سلول کبدی حداقل با یک 

جوار در ارتباط است. سطوحی از سـلول کبـدی کـه درارتباط با سینوزوئیدها  های کبدی هم یک کانالیکول صفراوی و سلول

های بیوپسی از کبد دیده  در نمونه شـود. ایـن فضـا است توسط فضای اطراف سینوزوئیدی )فضای دیس( از سینوزوئید جدا می

 شود.   می دیده    نشده و تنها پس از مرگ

شده و سطح  تر انجـام در سطح سلول کبدی مقادیر زیادی میکروکرک وجوددارد که عمل جذب مواد از سینوزوئیدها راحت

 (.1394، یابد )رضائیان برابر افزایش می 6های کبدی تا  سلول

 

 مجاری صفراوی  

های صفراوی  و نمک دهد اصلی صفرا را تشکیل می که از خون جذب شده و رنگدانه ای متشکل از بیلی روبین صفرا ماده

ها، اسیدهای چرب، فسفولیپیدها و کلسترول است که در مجاری صفراوی به طرف بخش محیطی لوبول  پروتئین، الکترولیت

ی ها یابد و در این محل وارد مجاری کوچک شده که این مجاری به مجاری صفراوی بین لوبولی واقع در کانال کبدی جریان می

دهند و در نهایت  شوند که این مجاری هم به یکدیگر متصل شده و مجرای صفراوی داخل کبدی را تشکیل می پورتال وصل می

  (2013،  6؛ مسچر2013، 0.)اورل و فراپیرهای کبد خارج می شوند از لوب 4به صورت مجاری کبدی

 )2013.) اورل و فراپیر،  صفراوی و کیسه صفرا، مجرای 7مجاری خارج کبدی عبارتند از: مجاری کبدی، مجرای سیستیک

های پلاسمایی را  ها مواد غذایی و سایر اجزای خون را پردازش و پروتئین هپاتوسیت (جانبی -قاعده ای) مناطق سینوزوئیدی

فرا از دهند و در ترشح برون ریز ص های صفراوی را تشکیل می ها کانالیکول تر هپاتوسیت کنند، سطوح رأسی کوچک ترشح می

چسبند و  های اتصالی محکم به هم می ها و مجموعه ها توسط دسموزوم ها، نقش دارند. درون صفحات کبدی هپاتوسیت سلول

تا یک کانالیکول ( اند ه هم پیوسته)باند  باشد و کنار هم قرار گرفته سطوح رأسی دو هپاتوسیت به هم چسبیده، شیاردار می

                                                           
1 Fat storing cells  

2 Pit cells  

3 Hepatocyte or Hepatic Parenchymal cell
  

4
 Hepatic Ducts  

5 Eurell and Frappier 
6 Mescher 
7
 Cystic Duct  
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ها  شوند. این کانالیکول شود و اجزای صفرا درون آن ترشح می اتصالات محکم درزگیری میصفراوی تشکیل دهند که توسط 

فضاهای کشیده با مجراهایی با قطر بسیار کم و مساحت زیاد هستند و به دلیل وجود تعداد زیادی میکروویلی کوتاه، مربوط به 

ی پیچیده پیوندی از مجاری، درون  فراوی یک شبکههای ص اند. کانالیکول ها را تشکیل داده هایی هستند که آن هپاتوسیت

یابد. در نتیجه جریان صفرا در جهتی در خلاف جریان  کنند که در نزدیکی مجاری پورت خاتمه می صفحات کبدی ایجاد می

های درخت صفراوی یا  ترین شاخه های صفراوی کوچک کند، یعنی از مرکز به محیط لوبول کبدی. کانالیکول خون سیر می

تلیال مکعبی  های اپی شوند، این مجاری از سلول تخلیه می 1ها درون مجاری صفراوی هرینگ ستگاه هدایتی صفرا هستند. آند

پیوندند  های صفراوی می اند.مجاری کوتاه صفراوی به سرعت در مناطق پورت به کانالیکول تشکیل شده 2به نام کولانژیوسیت

ها به  اند و غلاف مشخصی از بافت همبند دارند. آن ای یا مکعبی پوشیده شده ی استوانهها ها از کولانژیوسیت که این کانالیکول

شوند.  کنند، که از کبد خارج می راست و چپ را ایجاد می 3شوند و مجاری کبدی تر می دیگر متصل و بزرگ تدریج به یک

اجزای صفرا در شبکه آندوپلاسمی خشن کنند. برخی از  ها ترشح می ها پیوسته صفرا را به درون کانالیکول هپاتوسیت

ها به سرعت به  شوند که تمامی آن ها از فضای اطراف سینوزوئیدی گرفته می تر آن شوند، ولی بیش ها، ساخته می هپاتوسیت

ها در  های صفراوی نقش مهمی در امولسیفیه کردن چربی شوند. اسیدها و نمک های صفراوی ترشح می درون کانالیکول

 .ها دارند پیشبرد روند هضم و جذب آندوازدهه و 

های  ی هم است که عمدتا  از ماکروفاژهای طحال و همچنین سلول ای حاصل از تجزیه ی رنگدانه بیلی روبین یک فرآورده

که همراه صفرا درون دوازدهه آزاد  روبین، شود. بیلی ها منتقل می کوپفر آزاد و به صورت متصل به آلبومین به هپاتوسیت

ها در مخاط روده جذب  شود که برخی از آن ای تبدیل می های رنگدانه های روده به سایر فرآورده د، توسط باکتریشو می

  (.2013) مسچر،   ها در ادرار دفع شوند شوند تا دوباره در کبد مورد پردازش و دفع قرار گیرند یا توسط کلیه می

مجرای کبدی کیسه  فرستند. در ماکیان اهلی ی صفراوی بیرون میهر کدام از قطعات کبدی ترشحات خود را به وسیله مجرا

ای  صفراوی مشترک کبدی روده ریزد، در حالی که مجرای صفرا، ترشحات صفراوی را از لوب راست کبد به کیسه صفرا می

ز مجرای صفراوی ای ا کند. زمانی که کیسه صفرا وجود ندارد شاخه ترشحات صفراوی را از دو لوب کبد به دوازدهه هدایت می

،  4لالند)کینگ و مک ریزد ای ترشحات لوب راست کبد را مستقیما به درون دوازدهه می به نام مجرای راست کبدی روده

1904.) 

 

 آناتومی کبد در پرندگان 

ای تا  قرمزقهوهای، سن و نژاد هر پرنده بستگی دارد و رنگ کبد از  عواملی چون رنگ، حجم، جرم و قوام کبد به وضعیت تغذیه

 (1977، 0.)نیکل و شومرزرد رنگ است به طور مثال کبد غنی از چربی پرندگان چاق، ای روشن و تا زرد متغیر است. قهوه

شود، کبد  زرده به کبد که در مرحله آخر نهفتگی ایجاد می ها از کیسه رنگی و چربی در زمان خروج از تخم به دلیل انتقال مواد

کبد رنگ مشخصه قرمز تیره خود را  ،(اهلی  در ماکیان روز 14-0د حدو) ان متفاوتی پس از خروج از تخمزرد رنگ است. در زم

 (1904. )کینگ و مک لالند، آورد به دست می

 

 آزمایش سنجش

 (1977)نیکل و شومر،  است شده  نسبت به وزن بدن ارائه (وزن مطلق و وزن نسبی)های مختلف  در جدول ذیل وزن کبد گونه

 

                                                           
1
 Canals of Hering  

2
 Cholangiocyte  

3
 Hepatic Ducts  

4 King and McLelland  
5 Nickel and Schummer 
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 مقایسه وزن کبد در چند گونه از پرندگان  -1جدول 

 ها گونه وزن مطلق وزن نسبی

 ماکیان گرم 30-01 درصد وزن بدن 7/1 -3/2

 اردک گرم 00-113 درصد وزن بدن 1/3 -1/4

 غاز گرم 00-171 درصد وزن بدن 0/1 -6/3

 کبوتر گرم 0-0/10 درصد وزن بدن 6/2-0/2

 

که این دو ( 1977، نیکل و شومر، 1904لالند، )کینگ و مککوچکتر است راست بزرگ و چپ اندکیکبد در برگیرنده لوب 

 ها بویژه ماکیان اهلی لوب راست کبد از لوب چپ شوند. در بیشتر گونه لوب در خط میانی و ناحیه قدامی به یکدیگر متصل می

-)کینگ و مکبندی شده است. شتی و شکمی تقسیمتر است. در ماکیان اهلی و بوقلمون لوب چپ کبد به دو بخش پ بزرگ

 (1904لالند، 

های مختلف  کبد گونه  .گردد بندی می ها لوب راست کبد تقسیم ها بویژه بیشتر گنجشک در هر صورت در بسیاری از گونه

لوب چپ بیضی  ی بین هایی است. به طور مثال، در ماکیان تفاوت زیادی در اندازه پرندگان اهلی از نظر شکل دارای تفاوت

کند، ویژگی  شکل و لوب راست تقریبا قلبی شکل وجود ندارد. شکاف داخل لوبی که لوب چپ جانبی و میانی را تقسیم می

ی  های کبدی به وسیله رسد و باز هم لوب راست، درازتر از لوب چپ است. لوب می تر به نظر بارزی است. در غاز، کل کبد، پهن

ی پل  که دو لوب به وسیله اند و نتیجه آن اف خلفی و شکاف کم عمق قدامی از هم جدا شدهشکاف عمیق میانی به نام شک

ی آن روی دو لوب کبد، فرورفتگی به نام گودی عرضی وجود  اند. روی پل پارانشیمی یاد شده و ادامه پارانشیمی به هم پیوسته

های سیاهرگ باب  های کبد و شاخه ی است که سرخرگدارد که معادل با شیار باب کبدی در پستانداران است، اینجا جایگاه

ی میانی  های جانبی و خلفی تیز و لبه آیند. هر لوب کبدی دارای لبه شوند و مجاری صفراوی از کبد بیرون می وارد کبد می

ی بینابینی از سطح پشتی هر دو لوب اصلی در خلف گودی عرضی،  ی کوچکی به نام زائده راست و چپ است. زائده

 (1977.)نیکل و شومر، است برآمده

-دهد)کینگ و مک خالی را تشکیل می گذرد و کانال میان خالی خلفی، از میان بخش قدامی لوب راست کبد می سیاهرگ میان

گیرد. در پرندگان اهلی  ناحیه قدامی شکمی از هر لوب کبد، بخش نوک قلب را در برمی(. 1977؛ نیکل و شومر، 190لالند، 

)کینگ و آید می یا چند زائده بینابینی وجوددارد که از سطح احشائی کبد بلافاصله در ناحیه شکمی ناف بیرونکم یک  دست

. )نیکل و های کبدی صفاقی قرار گرفته است کبد با لایه نازک فیبروزی و سروزی پوشیده شده و در کیسه (.1904لالند، مک

 (1977شومر، 

سروزی دارای  جا که کبد به وسیله دیواره شود از آن که دیواره شکمی برداشته می های شکمی، هنگامی بر خلاف دیگر ارگان

در قسمتی  ،مترین بخش این اندا بزرگ(. 1904لالند، )کینگ و مکشود، کبد نمایان است چربی پشت کبدی پوشش داده نمی

زده و روبروی جناغ  کبد از این محفظه بیرونی  که بقیه  است، در حالی ها محصور شده است که به وسیله دنده از بدن قرارگرفته

)کینگ و های مجاور است های ارگان بخش بیشتر سطح احشایی کبد دارای اثر فرورفتگی(. 1977)نیکل و شومر، گیرد قرار می

 (. 1904لالند، مک

 

 روش تحقیق

که در نزدیکی آب بندان قرار خواهند شود و با کمک دامی  ابتدا با مجوزی که از اداره محیط زیست شهرستان ساری گرفته می

ها توسط  شد. پرنده پرنده زنده را شکار کرده و به آزمایشگاه محل تحصیل یعنی دانشگاه اردکان  منتقل خواهد10گرفت

ها در  های مختلف کبد و کیسه صفرا و محل اصلی قرار گرفتن آن کلروفرم بیهوش شده و از نظر مجاورات، رنگ و شکل بخش
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های  گردد. از همان ابتدا با استفاده از کولیس از قسمت های لازم تهیه می ی مورد  بررسی قرارخواهد گرفت و گرافحفره  بطن

های داخلی از بدن جانور جدا شده و کبد از لحاظ  گیری لازم به عمل خواهدآمد و تک تک اندام مختلف بدن اندازه

های موردنیاز  گیری از بخش یری قرارخواهندگرفت و برای دقت اندازهگ شناسی، رنگ، طول و پهنا مورد بررسی و اندازه ریخت

 گیری انجام خواهدشد. چند بار اندازه

ساعت فرمالین را عوض کرده و برای  24شد و بعد از  درصد منتقل خواهند 10ها به ظرف حاوی فرمالین  سرانجام نمونه

ها را به داخل  درصد دیگر انتقال خواهیم داد. بعد از انجام مراحل تثبیت نمونه 10ها را به فرمالین  نگهداری طولانی مدت نمونه

میکرون تهیه و  0های سریالی با ضخامت  گیری توسط پارافین انجام و برش ه و قالبدستگاه تهیه مقاطع میکروسکوپی برد

ائوزین توسط میکروسکوپ نوری مورد مطالعه قرار خواهدگرفت. آنالیز آماری نتایج  -آمیزی هماتوکسیلین متعاقب رنگ

گیرد و اختلاف بین  انجام می 22ورژن  SPSSهای کبد و کیسه صفرا( توسط نرم افزار  ها )مقایسه قسمت مورفومتری داده

 های حاصل نیز توسط میکروسکوپ نیکون مورد مطالعه قرار خواهد گرفت. ها در نظر گرفته شد و فتومیکروگراف داده

 آناتومی کبد در پرندگان 

ای تا  قرمزقهوهای، سن و نژاد هر پرنده بستگی دارد و رنگ کبد از  عواملی چون رنگ، حجم، جرم و قوام کبد به وضعیت تغذیه

 (1977، 1.)نیکل و شومرزرد رنگ است به طور مثال کبد غنی از چربی پرندگان چاق، ای روشن و تا زرد متغیر است. قهوه

شود، کبد  زرده به کبد که در مرحله آخر نهفتگی ایجاد می ها از کیسه رنگی و چربی در زمان خروج از تخم به دلیل انتقال مواد

کبد رنگ مشخصه قرمز تیره خود را  ،(اهلی  در ماکیان روز 14-0د حدو) ان متفاوتی پس از خروج از تخمزرد رنگ است. در زم

 (1904. )کینگ و مک لالند، آورد به دست می

 

 آزمایش سنجش

)نیکل و شومر،  است شده  نسبت به وزن بدن ارائه (وزن مطلق و وزن نسبی)های مختلف  در جدول ذیل وزن کبد گونه   

1977) 

 مقایسه وزن کبد در چند گونه از پرندگان  -2جدول 

 ها گونه وزن مطلق وزن نسبی

 ماکیان گرم 30-01 درصد وزن بدن 7/1 -3/2

 اردک گرم 00-113 درصد وزن بدن 1/3 -1/4

 غاز گرم 00-171 درصد وزن بدن 0/1 -6/3

 کبوتر گرم 0-0/10 درصد وزن بدن 6/2-0/2

 ردش خون در کبد گ

 3آوری نموده و سرخرگ کبدی ها و اعضای مربوطه جمع خون را از روده 2رسانی دوگانه است ورید باب دارای سیستم خونکبد 

وارد کبد  4نماید. این عروق در سطح احشایی در محلی به نام شیار باب ها را با خون حاوی اکسیژن تغذیه می هپاتوسیت

یابد. انشعابات  ها در بافت همبند بین لوبولی ادامه می های آن شده و شاخه ها شوند. انشعابات این دو رگ خونی وارد لوب می

                                                           
1 Nickel and Schummer 
2
 . Portal Vein  

3
 . Hepatic Artery  

4
 . Portal fissure  
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های باب بین  شود. وریدچه نامیده می 2شریانچه کبدی بین لوبولی و 1ها در کانال پرتال وریدچه باب بین لوبولی کوچک آن

ها محور  شوند، این وریدچه می های منتشر شونده نامیده که گاهی وریدچه کند لوبولی انشعابات کوچکی را ایجاد می

اند، مستقیم به  های منتشر شونده حاصل شده های کوتاه که از وریدچه گیرند. وریدچه های کبدی قرار می آسینوس

های کبدی بین لوبولی به شبکه مویرگی کانال پرتال وارد  شوند. بیشتر خون موجود در شریانچه سینوزوئیدهای کبدی وصل می

های انتهایی مستقیما به  نماید، تنها بخش کوچکی از خون از طریق شریانچه بین لوبولی را تغذیه می شده و بافت همبند

 رسد.  سینوزوئیدها می

 مجاری صفراوی 

های صفراوی  و  نمک (دهد که از خون جذب شده و رنگدانه اصلی صفرا را تشکیل می)روبین  ای متشکل از بیلی صفرا ماده

اسیدهای چرب، فسفولیپیدها و کلسترول است که در مجاری صفراوی به طرف بخش محیطی لوبول  ها، پروتئین، الکترولیت

های  یابد و در این محل وارد مجاری کوچک شده که این مجاری به مجاری صفراوی بین لوبولی واقع در کانال کبدی جریان می

دهند و در نهایت  راوی داخل کبدی را تشکیل میشوند که این مجاری هم به یکدیگر متصل شده و مجرای صف پورتال وصل می

 (.2013، مسچر ،2013، فراپیر)اورل و  .شوند های کبد خارج می از لوب 3به صورت مجاری کبدی

 

 نواع لوبولاسیون کبد ا

  4واحد تشریحی کبد –لبول کبدی کلاسیک 

شده، که باعث گردیده این نواحی به عنوان حدود مشخصی از بافت همبند بین لوبولی فراوان موجود در کبد خوک ایجاد 

است. لوبول  شناخته شوند. این واحد ساختاری در پیرامون ورید مرکزی سازمان یافته (های کلاسیک کبد لوبول) لوبول کبدی

ن باشد. مقطع عرضی ای متر قطر می میلی 1متر طول و  میلی 2ا ی تقریب شامل یک منشور چند وجهی از بافت کبد به اندازه

شوند. کانال پورتال تقریبا در سه  گرا به داخل ورید مرکزی تخلیه می طور هم لوبول شش ضلعی بوده که در آن سینوزوئیدها به

های  های پورتال و ورید مرکزی واقع شده است شامل، سلول گوشه از شش گوشه لوبول وجود دارد .پارانشیمی که در بین کانال

ها مقابل سینوزوئیدها قرار دارد. در  منشعب به ضخامت یک سلول بوده و سطوح آزاد سلول ها یا صفحات کبدی به صورت تیغه

هم تشکیل  های مقابل ای از مجاری ریز در بین غشاهای سلولی هپاتوسیت هم پیوسته ی به های سلولی، شبکه تمام طول تیغه

 (2013.)اورل و فراپیر، شود می

  0عملی کبد های واحد –لوبول پورتال و آسینوس کبدی 

ی    باشد. این لوبول، یک ناحیه می( ترشح صفرا)لوبول پورتال یک واحد عملی رشد یافته با تاکید بر عمل ترشح برون ریز کبد 

ها به مجرای صفراوی واقع در کانال پورتال  باشد که صفرای آن مثلثی شکل شامل، پارانشیم سه لوبول کلاسیک مجاور هم می

لوبول، پورتال مجرای صفراوی بین لوبولی در کانال پورتال بوده و در گوشه محیطی آن وریدهای مرکزی شود. مرکز  تخلیه می

 است.  سه لوبول مجاور واقع شده

است. آسینوس  ی عروقی برای پارانشیم کبد توصیف شده ، یک واحد عملی است که به عنوان حمایت کننده6آسینوس کبدی

ی    باشد. که به وسیله تشکیل شده توسط بخشی از دو لوبول کلاسیک مجاور هم می (یلوز)کبدی یک ناحیه به شکل الماس 

ی  شود. عروق خونی با یک زاویه رسانی می ی کبدی بین لوبولی خون انشعابات انتهایی وریدچه پورتال بین لوبولی و شریانچه

                                                           
1
 . Interlobular Portal Venule  

2
 . Interlobular Hepatic Arteriole  

3 . 
Hepatic Ducts  

4
 The Classic Liver Lobule– The Anatomic Unit of the Liver   

5
 The Portal Lobule and Hepatic Acinus – Functional Units of Liver  

6 Liver Asinus 
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ی  دهند، و دو ورید مرکزی در دو زاویه کیل میقائم از کانال پورتال بین دو لوبول کبدی منشعب شده و محور آسینوس را تش

گیرند. سه ناحیه با حدود نامشخص در آسینوس کبدی تعیین  قرار می (در محور طولی) مقابل هم در ساختار الماسی شکل

ها غذا و  باشد. در این ناحیه هپاتوسیت ی یک، نزدیک ترین ناحیه به محور عروقی آسینوس می ی شماره است. ناحیه شده

های این ناحیه ممکن است قبل از  باشند. سلول نمایند و از نظر متابولیکی بسیار فعال می کسیژن با کیفیت عالی دریافت میا

ی دو از نظر فعالیت متابولیکی متوسط بوده، در    ی شماره ها با مواد سمی وارد شده به کبد تماس پیدا کنند. ناحیه سایر سلول

که در پیرامون ورید مرکزی قرار دارد از نظر کیفیت تغذیه و اکسیژن حداقل میزان را دریافت ی سه  ی شماره که ناحیه حالی

 .( 2013)اورل و فراپیر، .نمایند می

 

 پژوهش پیشینه

هایی است. شیار بین لوبی، لوب چپ را به  های مختلف پرندگان دارای تفاوت ی بدن است. شکل کبد گونه کبد بزرگ ترین غده

کند. کیسه صفرا در اکثر پرندگان وجود دارد و در سطح احشایی لوب راست قرار  جانبی و چپ میانی تقسیم میدو لوبول چپ 

شود. ترشحات داخلی آن  بوده که از طریق مجاری صفراوی وارد دوازدهه می 1است. کبد دارای ترشح خارجی صفرا گرفته

  (.1977؛ نیکل و شومر، 2010،  2همکاران .)دایس وریزند متعدد است و به طور مستقیم به جریان خون می

های هوایی به جزء کیسه هوایی گردنی است و از دو لوب راست و چپ تشکیل شده است  کبد ماکیان در تماس با تمام کیسه

که لوب چپ توسط شیاری به دو بخش تقسیم می شود که در ماکیان واضح و در اردک و غاز ناواضح است، همچنین کیسه 

صورت آلوئولار و گلابی شکل است که در سطح احشائی لوب راست کبد قرار دارد، که در غاز و اردک به شکل لوله ه ب 3صفرا

باشد و در کبوتر وجود ندارد. کیسه صفرا در سطح احشائی لوب راست از بخش میانی تا لبه خلفی این لوب قرار دارد،  می

به لبه راست، نزدیک خمیدگی قدامی دوزادهه نزولی 4ای  رودهصفرای لوب چپ کبد به صورت مستقیم توسط مجرای کبدی 

 (.1977؛ نیکل و شومر، 1904لالند، ؛ کینگ و مک1000،  0؛ جتی و همکاران2010)دایس و همکاران،   شود تخلیه می

های  طی پژوهش بر روی کبد ماکیان گزارش کرد، که در داخل دیواره سینوزوئیدهای کبدی سلول 1974در سال  6زهودگ

 (1974د.)هودگز ، باش ای ساده می شود و بافت پوششی دیواره کیسه صفرا در ماکیان استوانه کوپفر مشاهده می

های کبد در کبک و قمری نتیجه گرفت اندازه دو لوب کبد در کبک با اندازه آن در  با بررسی اندازه لوب 2009در سال  7مت

 (2009.)مت،  تر از لوب راست استقمری برابر است ولی در قمری لوب چپ کبد بزرگ 

با کار بر روی کبد بلدرچین ژاپنی دریافتند که کبد بلدرچین ژاپنی دو قسمتی بوده و  2010در سال  0کوثار و همکاران

بریدگی بین دو لوبول چپ کبد بلدرچین ژاپنی واضح است و در این پرنده کیسه صفرا وجود داشته و در سطح احشائی لوب 

 باشد.  ته و به شکل آلوئولار میراست قرارگرف

های کبد جغد و شاهین متوجه شد اندازه دو لوب کبد در جغد با یکدیگر برابر بوده  بر روی لوب پژوهشبا  2011مات در سال 

ولی در شاهین لوب چپ کبد از لوب راست بزرگ تر است، هم چنین کیسه صفرا در جغد وجود دارد ولی در شاهین وجود 

 (2011.)مت، ندارد

کبد بلدرچین ژاپنی دارای ساختمانی مشابه ماکیان و مرغ مروارید است. ساختمان کیسه صفرا بلدرچین ژاپنی از نظر ناحیه 

شناسی به ماکیان و مرغ مروارید مشابهت دارد ولی از نظر شکل با مرغ مروارید متفاوت بوده و از مرغ مروارید بیشتر گلابی 

 (2010.)کوثر،  شکل است

                                                           
1 Biliary 
2 Dyce and et.al  
3
 Gall Bladder  

4
 Hepatoenteric duct  

5 Getty and et.al  
6
 Hodges  

7
 Mot  

8
 Kausar et al  



 فناوری زیست و زیستی علوم مطالعات

 167-193، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

711 
 

 

 یازن موردمواد 

 لیتیوم اسید کلریدریک، الکل اتیلیک، کربنات 

 درصد10 فرمالین 

 آب مقطر 

 کلروفرم (CHCl3) 

 مرک  الکل 

 )پارافین، گزیلل )مرک 

 چسب نشاسته -انتلان چسب 

 های هماتوکسیلین، ائوزین )مرک(  رنگ 

 

 یازن موردوسایل 

  انکوباتور 
 میکروسکوپ نوری معمولی، میکروسکوپ دوبین دار 

 استریومیکروسکوپ 

 کولیس دیجیتال 

 سانتریفیوژ یخچالدار 

 میکروتوم 

 )دستگاه پاساژ بافت )تیشوپروسسور 

  ماری(  بن) حمام آب گرم 

 تایمر سنج رومیزی 

  الماس، لام و لامل قلم 

 دستکش لاتکس، ماسک، پنبه بهداشتی، دستمال کاغذی 

 جراحی ست 

 پارافین )لوکهارت( قالب 

 آمیزی ظروف رنگ 

   عکاسیدوربین 

  سی  میکروتیوپ دو و پنج سی 

 های در آبی و ...( مدرج، شیشه ای )بشر، ارلن، پلیت، استوانه شیشه وسایل 

 یکاغذ صاف 

 قیف 

 یخچال 

 

 زمان و مكان پژوهش

 10بندان قرار گرفت،  ابتدا با مجوی که از اداره محیط زیست شهرستان ساریگرفته شد و با کمک دامی که در نزدیکی آب

زنده را شکار کردیم و به آزمایشگاه محل تحصیل یعنی دانشگاه اردکان منتقل کردیم. توسط کارشناس جانورشناسی پرنده 

 دانشگاه مورد تایید قرارگرفت.
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 نام علمی و جایگاه سیستماتیک نمونه مورد نظر-3 جدول

 طنابداران شاخه

 پرنده رده

 سانان سلیم راسته

Species G.media 

 نام علمی

Gallinago media 

 ( نام یک گونه از آبچلیک است.Gallinago mediaپاشلک بزرگ )نام علمی :

 

 افت شناسی ب

 

 مورفولوژی

 است. های زیر تشکیل شده کبد و کیسه صفرا در آبچلیک از قسمت 

اندازه دو لوب کبد با شود و  چپ توسط شیاری به دو بخش تقسیم می چپ است که لوب راست و لوب کبد: در برگیرنده لوب -1

 یکدیگر برابر نبوده و لوب چپ کبد از لوب راست بزرگتر است.

 کیسه صفرا: کیسه صفرا به شکل آلوئولار و گلابی شکل است که در سطح احشائی لوب راست کبد قرار دارد -2

 

 
 کیسه صفرا Cقطعه چپ کبد ،    bقطعه راست کبد،   aمحوطه بطنی آبچلیک . -1شكل 

 

 کیسه صفرا در اردک خانگی از قسمت های زیر تشکیل شده است: کبد و

شود و اندازه دو لوب کبد با  چپ توسط شیاری به دو بخش تقسیم می چپ است که لوب راست و لوب کبد: در برگیرنده لوب-1

 یکدیگر برابر نبوده و لوب چپ کبد از لوب راست بزرگتر است.

 ی مشاهده نشد.کیسه صفرا: کیسه صفرا در اردک خانگ -2
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 قطعه چپ کبد  bقطعه راست کبد،   aمحوطه بطنی اردک خانگی.-2شكل 

 

 هیستومورفولوژیک

 کبد آبچلیک 

 کپسول گلایسین مشاهده شد سلول مزوتلیوم بر روی کپسول قابل رویت است. شکلو   -3 شکلدر 

 

 
 سلول مزوتلیوم bکپسول گلایسین  a(  H&E، رنگ آمیزی 48xکبد آبچلیک. )بزرگنمایینمای بافت  -3 شكل

 

b 

 

a 
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 سلول مزوتلیوم bکپسول گلایسین a( H&Eآمیزی ، رنگ120Xد آبچلیک ) بزرگنمایینمای بافت کب-4 شكل

 

های کبدی در دو تا سه ردیف از سلول  های شعاعی سلول شود و ستون های کبدی مشاهده می سیاهرگ مرکز لوبولی در لوبول

 (0هپاتوسیت تشکیل شده است.)شکل 

 
 سیاهرگ مرکز لوبولی b هپاتوسیت  a( H&E، رنگ آمیزی48x)بزرگنمایینمای بافت کبد آبچلیک  -5شكل 

 (6 شکلشود که در جهت سیاهرگ مرکز لوبولی در حرکت هستند) سینوزوئیدهای کبدی مشاهده می

 

 
 سینوزوئیدهای کبدی a( H&Eآمیزی ، رنگ  240Xنمایی بد آبچلیک )بزرگنمای بافت ک -6 شكل

b 

a 

a 
b 

a 
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 (7 شکلها نامشخص است) های که دارای سیاهرگ مرکز لوبولی هستنذ ولی حدود لوبول لوبول

 
 (H&Eآمیزی ، رنگ48Xنمایی نمای بافت کبد آبچلیک )بزرگ -7 شكل

 

 (0شکل است.) در فضای پورتال سرخرگ کبدی مجرای صفراوی و سیاهرگ پورتال قابل مشاهده

 

 
 سیاهرگ پورتال  bسرخرگ کبدی  a( H&Eآمیزی ، رنگ  48Xنمایی کبد آبچلیک )بزرگنمای بافت   -8شكل 

 (9های متعدد و حدود نامشخص و سیاهرگ مرکز لوبولی مشخص)شکل  کبد با لوبول

 

 
 (H&Eآمیزی رنگ ،48Xنمایی نمای بافت کبد آبچلیک )بزرگ  -9شكل 

b 

a 
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 کبد اردک 

 (10تر)شکل  شد. کپسول گلاسین در مقایسه با آبچیلک نازک های مزوتلیوم مشاهده کپسول گلایسین با سلول

 
 سلول مزوتلیومb کپسول   a (H&Eآمیزی ، رنگ240Xنمایی بافت کبد اردک خانگی )بزرگنمای   -10شكل 

 

شوند. قطر  شود که به سیاهرگ مرکز لوبولی ختم می ها اکثرا در دو ردیف دیده می های هپاتوسیت های شعاعی سلول ستون

 (11کنند)شکل  سینوزوئیدها در مقایسه با آبچیلک بیشتر از سینوزوئیدها فضای بزرگی را اشغال می

 

 
 سینوزوئیدb هپاتوسیت  H&E )aآمیزی ، رنگ240Xنمایی بزرگ(کبد اردک خانگی نمای بافت  -11شكل 

 

 (12های چربی در بافت کبد زیاد است.)شکل  تراکم چربی و اکوئل

 

a 

b 

 

b 

 

a 
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 (H&Eآمیزی ، رنگ  48Xنمایی نمای بافت کبد اردک خانگی )بزرگ -12شكل 

 

 (13بافت کبد تقریبا یکنواخت عدم لوبولیسشن داریم)شکل 

 

 
 (H&Eآمیزی ، رنگ  48Xنمایی نمای بافت کبد اردک خانگی: )بزرگ -13 شكل

 

 (14اند. )شکل  های شعاعی منظم قرار گرفته ها در ستون هپاتوسیت

 

 
 (H&Eآمیزی ، رنگ240Xنمایی  نمای بافت کبد اردک خانگی )بزرگ  -15 شكل
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ها در سینوزوئیدهای  های مثلثی با هسته تیره هستند در فضای سینوزوئیدها مشاهده شد که تعداد سلول سلول کوپفر سلول

 (10که در مجاورت مرکز لوبولی بودند بیشتر بود)شکل 

 

 
 سلول کوپفر a( H&Eآمیزی ، رنگ  480Xنمایی  کبد اردک خانگی )بزرگنمای بافت  -15شكل 

 

ها در سینوزوئیدهایی  های مثلثی با هسته تیره هستند در فضای سینوزوئیدها مشاهده شد که تعداد سلول سلول کوپفر سلول

 (16های مرکز لوبولی بودند بیشتر بود)شکل  که در مجاورت سیاهرگ

 

 
 سلول کوپفر a (H&Eآمیزی ، رنگ  480Xنمایی  نمای بافت کبد اردک خانگی: )بزرگ  -16 شكل

 

تر  ها کوچکتر و کشیده های کوپفر در فضای سینوزوئیدهای کبدی در اردک نسبت به آبچلیک کمتر و سلول تعداد سلول

 (17هستند)شکل 

 

a 

a 
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سیاهرگ   bسینوزوئید کبدی a( H&Eآمیزی ، رنگ480Xنمایی نمای بافت کبد اردک خانگی )بزرگ -17شكل 

 مرکز لوبولی

 

تر  ها کوچکتر و کشیده های کوپفر در فضای سینوزوئیدهای کبدی در اردک نسبت به آبچلیک کمتر و سلول تعداد سلول

 (10هستند.)شکل 

 

 
 bسینوزوئید کبدی  a( H&Eآمیزی ، رنگ  240Xنمایی  نمای بافت کبد اردک خانگی )بزرگ  -18شكل 

 سیاهرگ مرکز لوبولی

 

بنیم در زیر آن هم  بند پارین را می شود در زیر لایه مخاطی بافت هم پرزهای مخاطی چین خورده در کیسه صفرا مشاهده می

 (19توانیم بینم )شکل  لایه عضلانی را داریم و لایه ادوانتیس را می

b 

 

a 

 

a 

b 
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لایه مخاطی چین خورده  a( H&Eآمیزی ، رنگ  120Xنمایی  نمای بافت کیسه صفرا آبچلیک )بزرگ  -19شكل 

b   پارینd ادوانتیس 

 

بنیم در زیر آن هم  بند پارین را می شود در زیر لایه مخاطی بافت هم پرزهای مخاطی چین خورده در کیسه صفرا مشاهده می

 (20توانیم بینم )شکل  ا میلایه عضلانی را داریم و لایه ادوانتیس ر

 
 (H&Eآمیزی ، رنگ  48Xنمایی  نمای بافت کیسه صفرای آبچلیک )بزرگ - 20شكل 

بنیم در زیر آن هم  بند پارین را می شود در زیر لایه مخاطی بافت هم پرزهای مخاطی چین خورده در کیسه صفرا مشاهده می

 (.21توانیم بینم )شکل  لایه عضلانی را داریم و لایه ادوانتیس را می

 
لایه مخاطی چین خورده  a( H&Eآمیزی رنگ 120Xنمایی  نمای بافت کیسه صفرای آبچلیک )بزرگ   -21 شكل

b پارین 

b 

a 

a 

b 

d 
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ها میکروکرک مشاهده  ای هست. راس سلول های قاعده های مخاط بافت پوششی مخاط از نوع استوانه ساده با هسته سلول

 (22است.)شکل  بند پارین را در زیر بافت مخاطی قابل رویت شود و بافت هم می

 

 
بافت پوششی مخاط از  a( H&Eآمیزی ، رنگ  480Xنمایی  کیسه صفرای آبچلیک )بزرگ نمای بافت -22شكل 

 ای ساده نوع استوانه

 

 (23غدد سلولی موکوسی در دیواره کیسه صفرا مشاهده شد.)شکل 

 

 
 (H&Eآمیزی ، رنگ48Xنمایی  نمای بافت کیسه صفرایی آبچلیک )بزرگ  -23 شكل

 

 (24ها قابل مشاهده هست.)شکل  ای ساده مخاط همراه با نوار مسواکی در راس سلول های استوانه سلول

 

a 
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 (H&Eآمیزی ، رنگ  480Xنمایی  نمای بافت کیسه صفرای آبچلیک )بزرگ -24شكل 

 

 (20در کیسه صفرا آبچلیک سیاهرگ و مجزای صفراوی مشاهده شد.)شکل 

 

 
: مجرای b: سیاهرگ a(  H & Eآمیزی  ، رنگ48Xنمایی  ت کیسه صفرای آبچلیک) بزرگنمای باف  -25شكل 

 صفراوی

 

 (26در کیسه صفرا آبچلیک سلول گابلت مشاهده شد.)شکل 

 

a 

b 
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:سلول b: سلول گابلت  a(  H & Eآمیزی  ، رنگ  480Xنمایی  نمای بافت صفرای آبچلیک  ) بزرگ -26 شكل

 گابلت

 

 (27در کیسه صفرا آبچلیک سلول گابلت مشاهده شد.)شکل 

 

 
 سلول گابلتbسلول گابلت a(  H & Eآمیزی  ، رنگ480Xصفرای آبچلیک )بزرگنمایی  نمای بافت  -27شكل 

 

 نتایج آماری

 میانگین عرض و طول لوب چپ و راست اردک خانگی  -3 جدول

 ابعاد
 اردک خانگی

 میانگین  ± اریانحراف مع

 69/31 ± 060/3 عرض لوب راست کبد

 04/66 ± 066/3 طول لوب راست کبد

 14/41 ± 001/7 چپ کبدعرض لوب 

 26/00 ± 009/12 طول لوب چپ کبد

 

a 

 

b 

a 



 فناوری زیست و زیستی علوم مطالعات

 167-193، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

711 
 

و طول  69/31متر برابر با  گیری شده برحسب میلی های نمونه فوق میانگین عرض لوب راست کبد در اردک جدولبا توجه به 

 14/41بر با ها به ترتیب برا متر شده است. همچنین میانگین عرض و طول لوب چپ کبد این اردک میلی 04/66آن نیز برابر با 

 متر به دست آمد. میلی 26/00و 

 میانگین عرض و طول لوب چپ و راست کبد آبچلیک  -4جدول

 ابعاد
 پرنده آبچلیک

 میانگین  ± اریانحراف مع

 00/6 ± 021/1 عرض لوب راست کبد

 09/10 ± 692/0 طول لوب راست کبد

 01/10 ± 136/3 عرض لوب چپ کبد

 34/19 ± 434/1 طول لوب چپ کبد

 

و طول  00/6متر برابر با  گیری شده برحسب میلی های آبچلیک نمونه میانگین عرض لوب راست کبد در پرنده جدولبا توجه به 

 01/10برابر با متر شده است. همچنین میانگین عرض و طول لوب چپ کبد این پرندگان به ترتیب  میلی 09/10آن نیز برابر با 

 متر به دست آمد. میلی 34/19و 

 میانگین عرض و طول کیسه صفرا آبچلیک -5 جدول

 ابعاد
 پرنده آبچلیک

 میانگین  ± اریانحراف مع

 21/3 ± 300/0 عرض کیسه صفرا

 00/02 ± 400/0 طول کیسه صفرا

 

و طول آن  21/3متر برابر با  گیری شده برحسب میلی های آبچلیک نمونه میانگین عرض کیسه صفرا در پرنده جدولبا توجه به 

 متر شده است.  میلی 00/02نیز برابر با 

 مقایسه میانگین و انحراف معیار ابعاد اردک خانگی  -6جدول

 ابعاد
 میانگین  ± اریانحراف مع

 آبچلیک اردک
داری  ضریب معنی

(sig) 

عرض لوب راست 

 کبد
060/3 ± 69/31 021/1 ± 00/6 0000 

 0000 09/10 ± 692/0 04/66 ± 066/3 طول لوب راست کبد

 0000 01/10 ± 136/3 14/41 ± 001/7 عرض لوب چپ کبد

 0000 34/19 ± 434/1 26/00 ± 009/12 طول لوب چپ کبد
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، میانگین عرض و طول هر دو لوب چپ و راست اردک  spssافزار  های به دست آمده با استفاده از نرم و داده جدولبا توجه به 

است این تفاوت  00/0آمده که کوچکتر از  دست داری به نسبت به پرنده آبچلیک بیشتر است. همچنین با توجه به ضریب معنی

 باشد. دار می معنی

 

 
 مقایسه نموداری میانگین طول و عرض لوب راست و چپ در اردک و آبچلیک  -1نمودار 

 

های اردک و آبچلیک، میانگین عرض و  ی میانگین طول و عرض لوب راست و چپ در پرنده و مقایسه 1نمودار   با توجه به

آمده که  دست داری به طول هر دو لوب چپ و راست اردک نسبت به پرنده آبچلیک بیشتر است که با توجه به ضریب معنی

دار در یک شاخص است مثلا در  ی تفاوت معنی هنشاندهند b و aباشد )حروف  دار می است این تفاوت معنی 00/0کوچکتر از 

 شاخص عرض لوب راست کبد(

 

    :بحث

شود کیسه صفرا اندامی است  باشد و قطعه چپ به دو قسمت تقسیم می کبد پرندگان دارای دو بخش یا قطعه راست وچپ می

 کند. ارتباطی منتقل میکه در شمار زیادی از پرندگان وجود داشته و صفرای تولید شده را توسط مجاری 

شناسی و بافتی در اساس مشابه با  در مطالعه حاضر هر دو عضو کبد و کیسه صفرا در آبچلیک و اردک خانگی دو مطالعه ریخت

 ای پرندگان استفاده خواهد شد. باشد. این پژوهش در نشریات آناتومی مقایسه سایر پرندگان می

ن انش  (2010)و همکاران  دیسو  (1977(، نیکل و شومر )1904د )(، کینگ و مک لالن1902) 1سیسون و گروسمن

 تشکیل چپ و راست لوب دو از کبد نیز و تی گردنی اسهوای کیسه بجز هوایی های هدادند،کبد ماکیان در تماس با تمام کیس

 باشد، می آبچلیک و اردک واضح در که شود می تقسیم بخش دو به شیاری طب چپ توسلو که است شده

شود  آبچلیک و اردک کبد از دو لوب راست و چپ تشکیل شده است که لوب چپ توسط شیاری به دو بخش تقسیم میدر 

همچنین کیسه صفرا در آبچلیک به صورت آلوئولار و گلابی شکل است که در سطح احشایی قطعه راست کبد آبچلیک قرار 

و کوثر  شود. لید شده در آبچلیک مانند ماکیان تخلیه میگرفته است و در اردک خانگی کیسه صفرا مشاهده نشد و صفرای تو

 واضح ژاپنی بلدرچین کبد چپ چه قطعه 2 بین بریدگی و ودهقسمتی ب 2نشان دادندکبد بلدرچین ژاپنی  (2010) همکاران

 ساختمان دارای ژاپنی بلدرچین کبد. دباش ر میآلوئولا شکل به راست لوب احشایی طحته و در سداش وجود صفرا هکیس .است

 ابهتمشابه ماکیان بوده و با بلدرچین ژاپنی مش اردک خانگی و آبچلیک دراساس ر مطالعه حاضر کبدد و بوده ماکیان مشابه

                                                           
1 Grossman &Sisson  
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ت راس قطعه احشایی سطح در ژاپنی بلدرچین و ماکیان مشابه یه شناسناحی نظر از آبچلیک در صفرا کیسه ساختمان. دارد

 .بی شکل دیده شدلاین ژاپنی متفاوت بوده و بیشتر گکبد دیده شد ولی شکل آن با بلدرچ

تعدادی از اعضا حفره بطنی قرقاول را بررسی نمودند و مشاهده کردند اندازه دو قطعه راست و چپ  (2012یوچو و همکاران )

باشد ولی در مقایسه بین  چه کبد چپ واضح می کبد در هر دو جنس نر و ماده مشابه یکدیگر بوده و بریدگی بین دو قطعه

د قرقاول نر گزارش نمودند. در مطالعه حاضر اندازه دو قطعه دار بزرگتر از کب جنس نر و ماده کبد قرقاول ماده را بصورت معنی

کبد در آبچلیک با یکدیگر برابر نبوده و لوب چپ کد از لوب راست بزرگتر است و لوب چپ توسط شیاری به دو بخش تقسیم 

است و لوب چپپ  شود و همچنین اندازه دو قطعه کبد در اردک با یکدیگر برابر نبوده و لوب چپ  از لوب راست بزرگتر می

دار بزرگتر از کبد  صورت معنی شود. در مقایسه بین اردک وآبچلیک، کبد اردک را به توسط شیاری به دو بخش تقسیم می

 آبچیلک گزارش کردیم.

کبد کبک و قمری را مورد مطالعه قرار داد و اعلام کرد اندازه دو قطعه کبد در کبک برابر است ولی در قمری ( 2009) مت

( همچنین در پژوهش دیگری بر روی دو جغد و شاهین نشان داد 2011باشد. مت ) پ کبد بزرگتر از لوب راست میقطعه چ

اندازه دو قطعه کبد در جغد با یکدیگر برابر است ولی در شاهین قطعه چپ کبد را بزرگتر از قطعه راست کبد گزارش نمود. 

های پژوهش حاضر  ی در شاهین کیسه صفرا وجود ندارد. یافتههمچنین مشاهده کردند کیسه صفرا در جغد وجود دارد ول

داری در اندازه و طول کبد آبچلیک و اردک وجود دارد ونتایج آزمون آماری اختلاف  نشان داد در آبچلیک و اردک تفاوت معنی

کبد بطور نسبی  داری در اندازه کبد بین اردک وآبچلیک نشان داد و کبد آبچلیک و اردک مانند شاهین قطعه چپ معنی 

داری استو و کیسه صفرا در آبچیک همانند کبک و قمری و جغد وجود دارد  بزرگتر از قطعه راست  است که این اختلاف معنی

 و اردک کیسه صفرا مشاهده نشد.

و نیز شود  های کوپفر مشاهده می در بافت کبد ماکیان نشان داد در دیواره داخل سینوزوئیدهای کبدی سلول (1974هودگز )

های کوپفر در فضای  ای ساده است که در مطالعه حاضر تعداد سلول دیواره کیسه صفرا در ماکیان دارای بافت پوششی استوانه

های  های کوپفر سلول تر هستند و سلول ها کوچکتر و کشیده سینوزوئیدهای کبدی و اردک نسبت به آبچلیک کمتر و سلول

ها در سینوزوئیدهای که در مجاورت  ینوزوئیدهای اردک مشاهده شد که تعداد سلولمثلثی با هسته تیره هستند در فضای س

ای ساده  سیاهرگ مرکز لوبوئی بودند بیشتر بود و نیز دیواره کیسه صفرا در آبچلیک دارای بافت پوششی مخاط از نوع استوانه

 است.

 گیری نتیجه

شناسی و بافت شناسی تا حدود زیادی  اردک از نظر ریخت توان نتیجه گرفت کبد، کیسه صفرا در آبچلیک و در نهایت می

داری بین اندازه کبد در آبچلیک و اردک وجود دارد. و در مطالعه  شناسی تفاوت معنی باشد. در مطالعه ریخت مشابه ماکیان می

صفرا آبچلیک بافت  های کوپفر در دیواره سینوزوئیدهای کبدی بندرت وجود دارد. همچنین در دیواره کیسه بافتی نیز سلول

 ای ساده است. پوششی مخاط از نوع استوانه
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